انڈونیشیا کے لوگوں میں اسلام تیزی سے پھیل رہا تھا اور تجارتی قافلوں کی آمدورفت سے مرکز اسلام سے ان کا مسلسل رابطہ بھی گہرا اور مضبوط تھا۔

عظیم پاک و ہند کے وسیع تمدنی علاقوں میں اسلام کا ورود مسعود حضرت محمد بن قاسم

کے ہاتھوں ہوا ہے۔ یہ 93ھ اور 711ء کا واقعہ ہے۔ اس دور تک اسلام کی تبلیغ و توسیع اور نبی عن

الممکنہ کا مثبت جذبہ سرد پڑ چکا تھا اور بنو امیہ کے لئے حکومت کا استحکام ہی سب سے اہم مسئلہ رہا۔ اعلیٰ حکومتی ایوانوں میں اسلام کی برکات، ظلم و جبر اور نا انصافی کے ساتھ جاگیر داری کے جڑ پکڑنے کی وجہ سے نظر نہیں آتی تھیں۔

اس پس منظر میں سندھ میں ایک خاندان کی حکومت چل رہی تھی اور اس کا مشہور سپوت راجہ داہر حکمران تھا (712ء-680ء) کہ اس کے دور میں اسلام کی شعاعیں وادی سندھ کو منور کر گئیں ہماری مراد 93ھ (712ء) میں حضرت محمد بن قاسم کا سندھ پر حملہ ہے اور تین سالوں میں منصورہ اور ملتان میں حکومتیں قائم کیں اور کشمیر تک کا علاقہ یعنی پوری وادی سندھ مسلمانوں کی حکومت کے زیر نگیں آگئی۔

یہ بات یاد رہے کہ اسلام کا سب سے اعلیٰ اور خالص زمانہ دور نبوت ﷺ کے بعد

خلافت راشدہ کا ہے اس کے بعد پھر بعد کے زمانے ہیں۔